
 
 
 
 

Municipalidad de Bahía Blanca
2024

 
Resolución

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Int.Mun. Jornadas Capacitación ADICORA

 

Visto los términos de la nota presentada por el Sr. Edgardo Fabián Matoso, en su calidad de Director de Coros y 
referente de la Asociación de Directores de Coro de la República Argentina (ADICORA) - Filial Bahía Blanca y 
SurOEBA, mediante la cual solicitan que se declare de Interés Municipal a las “Jornadas de Capacitación para 
Directores y Directoras de Coros de todo el país”, a cargo del maestro Eduardo García Novelli, que tendrá lugar los 
días viernes 16, sábado 17 y domingo 18 de agosto del corriente año, en el Aula Magna del Instituto Superior Juan 
XXIII; y

Considerando

Que estas Jornadas de capacitación son organizadas y auspiciadas por ADICORA y por el Instituto Superior Juan 
XXIII de nuestra ciudad, de las que serán parte directores de coros de distintas ciudades del país como Córdoba, 
Tandil, CABA, Gran Buenos Aires, Punta Alta y Bahía Blanca. En ellas se abordará una temática integral en 
relación a la Dirección Coral, algunos de los ejes son: Dinámica de Ensayo, Didáctica de la enseñanza, 
Expresividad, Gesto, Acercamiento a la obra musical, entre otros.

Que el docente capacitador será el prestigioso maestro argentino Eduardo García Novelli, radicado actualmente en 
los Estados Unidos y de gran trascendencia internacional. Es el Director de Estudios Corales de la Universidad de 
Kansas, en Lawrence, KS, donde dirige el programa de posgrado en dirección coral y guía el programa coral 
universitario. Antes se desempeñó como Director de Actividades Corales y Presidente del Departamento de Música 
en Carthage College en Kenosha, WI. Nacido en Argentina, el Dr. García-Novelli es egresado del Conservatorio 
Juan José Castro con una licenciatura en Dirección Coral, y del Conservatorio Manuel de Falla, con otra licenciatura 
en Educación Musical. Luego de radicarse en los Estados Unidos, obtuvo una Maestría en Dirección Coral con 
distinción del Westminster Choir College en Princeton, Nueva Jersey, y recibió su DMA de la Moores School of 
Music de la Universidad de Houston, donde fue Moores Scholar.



Que ADICORA fue fundada en marzo de 2.003 como la primera asociación a nivel nacional que convoca y 
representa a los profesionales de la dirección coral. Las acciones que desde entonces promueve tienen por objeto 
fortalecer estas prácticas artísticas, impulsando la realización de capacitaciones específicas y propiciando la 
articulación con organismos públicos y privados, a fin de fortalecer y propiciar la enseñanza y la práctica de la 
música coral en todas las regiones del país. 

Por lo expuesto, el INSTITUTO CULTURAL DE BAHÍA BLANCA, en virtud de las facultades delegadas por el 
Decreto Nº 945/2014, modificado por el Decreto Nº 2680/2016,

RESUELVE

PRIMERO: Declarar de Interés Municipal a las “Jornadas de Capacitación para Directores y Directoras de Coros 
de todo el país”, a cargo del maestro Eduardo García Novelli, que tendrá lugar los días viernes 16, sábado 17 y 
domingo 18 de agosto del corriente año, en el Aula Magna del Instituto Superior Juan XXIII, en un todo de acuerdo 
a lo expuesto en el Considerando.

SEGUNDO: Cúmplase, notifíquese, dése al R.O y ARCHÍVESE.

 


	fecha: Viernes 26 de Julio de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-2-E-MUNIBAHIAB-ICM
	localidad: BAHIA BLANCA, BUENOS AIRES
		2024-07-26T09:18:40-0300
	Municipio de Bahía Blanca


	usuario_0: Natalia Martirena
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Instituto Cultural Municipal (311)
		2024-07-26T09:18:45-0300




